1) In den bekannten Weseler Privilegien kann doch nur die 1241 und 1277 wörtlich übereinstimmende Stelle: Jurgia, defectus mensurandi et pistrandi . . . magister civium judicabit gemeint sein, welche die deutschen Uebersetzungen z. B. H. Bl. 27\* mit: twistinge off kyvinge ende gebreck der maithen ende des backens sal die borgermeister ordelen ende richten wiedergeben.

2) Vgl. Lüb. R. II 189, III 79: gift ein den andern scholt, dat he syner ovele

hebbe gedacht edder vorsproken mit bosen worden, en heft he dat nicht sulven hort, he en dorff deme nicht dar umme antwerden, de ym schult gifft. Hamb. 1270 IX 16: ofte en borgher den anderen spreket quat achter syneme rucge. Köstlin, Ztschr. S. 191, 399; Hälschner 3 S. 216. — Ueber das nach Dortmunder Recht zuständige Gericht s. IV 13.

3) Rübel n. 284.

*undatirt, gehören sie ihrer Schrift nach überwiegend der Zeit von 1350—1450 an.*

*Erste Hälfte des 14. Jahrh. Wesel an Dortmund.*

*Breite Urkunde auf Papier mit rückwärts aufgedrücktem Siegel.*

Prudentibus viris et discretis proconsulibus et consulibus civitatis Tremoniensis scabini opidi Weselensis quantum possunt obsequii et honoris. Quia de sententia subscripta juste diffinienda dubii sumus, ideo illam a partibus hinc inde coram iudicio redargutam et de consensu utriusque partis in presentes litteras patentes redactam, sicut de jure tenemur, ad vos transmittimus diffiniendam, petentes humiliter quatenus, quia periculosum esset nobis ad vos personaliter accedere, cum litteris vestris per latorem presentium mittendis ipsam sententiam diffinitam nobis remittatis. Quidam impetivit quendam coram iudicio sic: domine iudex, iste debet michi vigintiunum marcas cum dimidia, quas receperat ex parte mea, et si contradicere vellet, ego vellem probare per scabinos quod ipse confessus esset se illas ex parte mea recepisse, et si dicere vellet quod illas ex parte mea exposuisset et alicui tradidisset ex parte mea, hujus ego essem innocens. Ad hec reus respondit, quod esset innocens in integra forma, quod dicitur theutonice (!) in alinger wise, et petivit per sententiam que dicitur theutonice een vorordil, quomodo scabini deberent esse vocati quod dicitur theutonice enthalet, cum quibus suum bonum jus sibi possit frangi. Et actor petivit sententiam, si ipse posset illum convincere cum scabinis sicut juris est, utrum ne debeat hoc sustinere. Et sententiatum fuit: si posset convincere illum reum cum scabinis sicut juris est, quod ipse reus hoc sustinere deberet. Tunc actor nominavit duos scabinos, qui surrexerunt et dixerunt, quod predictus actor stabat et habebat verba cum predicto reo in foro extra iudicium et quod vocabat ipsos predictos scabinos et eis audientibus dixit reo sic: tu recepisti ex parte mea vigintisex marcas cum dimidia, sed quinque marcas solvisti, ubi sum contentus, sed de aliis vigintiuna marcis cum dimidia ego vellem, quod michi satisfacere velles, et quod reus confitebatur, quod vigintiunum marcas cum dimidia recepisset, sed dixit quod illas ex parte ipsius actoris exposuisset, ubi ipse jubebat et quod esset ultra innocens quod ei aliquid deberet, et quod tunc actor obtulit scabinis eisdem sua testimonialia que dicuntur theutonice orkunde, quod ipse reus confessus esset, se illam pecuniam recepisse et dixit quod esset innocens quod eam ex parte sua alicui exposuisset. Et reus tunc dixit: vos non debetis cum scabinis super me testificari, quia ego illam pecuniam legitime et bene persolvi, ubi me solvere jubebatis. Premisso testimonio a scabinis facto utraque pars tunc regratiabatur de justo testimonio et reus rogavit, quod scabini vellent esse memores premissorum et quomodo tractata sunt omnia premissa. Tunc actor dixit, ex quo testificatum esset quod confessus esset reus se illam pecuniam recepisse